
17NORMAS LEGALESSábado 11 de noviembre de 2017
 El Peruano /

SE RESUELVE:

Artículo 1.- Aprobar el valor total de la Tasación, que 
incluye el incentivo a la adquisición por el monto adicional 
equivalente al 20% del valor comercial del área del 
inmueble afectado por la ejecución de la Obra Adicional: 
Acceso al Nuevo Puerto de Yurimaguas Tramo 1: Tarapoto 
- Yurimaguas del Eje Multimodal del Amazonas Norte del 
“Plan de Acción para la Integración de Infraestructura 
Regional Sudamericana – IIRSA”, así como el pago 
correspondiente, conforme se detalla en el Anexo que 
forma parte integrante de la presente resolución.

Artículo 2.- Disponer que el Proyecto Especial de 
Infraestructura de Transporte Nacional - PROVIAS 
NACIONAL, dentro del plazo máximo de veinte (20) días 
hábiles de emitida la presente resolución, gestione la 
suscripción del instrumento de transferencia a favor del 
Beneficiario y realice el pago del valor total de la Tasación 
a que se refiere el artículo precedente, teniendo en cuenta 
lo señalado en la parte considerativa de la presente 
resolución respecto al pago a cuenta realizado al Sujeto 
Pasivo.

Artículo 3.- Disponer que dentro de los cinco (05) 
días hábiles siguientes de suscrito el Formulario Registral 
y efectuado el pago del valor total de la Tasación, 
PROVIAS NACIONAL remita al Registro de Predios de 
la SUNARP, el Formulario Registral y copia certificada del 
documento que acredite el pago del monto del valor total 
de la Tasación, a favor del Sujeto Pasivo. El Registrador 
Público dentro de los siete (07) días hábiles de recibida 
la solicitud con los citados documentos, inscribirá la 
adquisición a nombre del Sujeto Activo o Beneficiario, 
bajo responsabilidad, según lo previsto en el artículo 22 
del Decreto Legislativo Nº 1192, Decreto Legislativo que 
aprueba la Ley Marco de Adquisición y Expropiación de 
Inmuebles, Transferencia de Inmuebles de Propiedad del 
Estado, Liberación de Interferencias y dicta otras medidas 
para la Ejecución de Obras de Infraestructura. Asimismo, 
el registrador, bajo responsabilidad, debe levantar las 
cargas y gravámenes que existan sobre el bien inmueble, 
los acreedores pueden cobrar su acreencia con el valor 
de la Tasación pagado directamente o vía consignación 
al Sujeto Pasivo.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

BRUNO GIUFFRA MONTEVERDE
Ministro de Transportes y Comunicaciones

Anexo

Valor total de la Tasación correspondiente al área de 
un (01) inmueble afectado por la ejecución de la Obra 

Adicional: Acceso al Nuevo Puerto de Yurimaguas 
Tramo 1: Tarapoto - Yurimaguas del Eje Multimodal del 
Amazonas Norte del “Plan de Acción para la Integración 

de Infraestructura Regional Sudamericana – IIRSA”.

Nº CÓDIGO 

VALOR 
COMERCIAL DEL 
INMUEBLE (VCI)

(S/)

INCENTIVO DEL 
20% DEL VCI

(S/)

VALOR TOTAL DE 
LA TASACIÓN

(S/)

1 LOHV-NPY0015-R 1,485,655.21 297,131.04 1,782,786.25

1585571-1

Dan por concluida reclasificación temporal 
de la Ruta A-102 y determinan trayectoria 
de la Ruta Nacional con código temporal 
PE-28 I

RESOLUCIÓN MINISTERIAL
N° 1087-2017 MTC/01.02

Lima, 10 de noviembre de 2017

VISTOS: El Oficio Nº 465-2017-GRA/GG-OREI 
del Gobierno Regional de Ayacucho, el Memorándum 
N° 3969-2017-MTC/20 del Proyecto Especial de 

Infraestructura de Transporte Nacional - PROVIAS 
NACIONAL, el Memorándum N° 1648-2017-MTC/14 de la 
Dirección General de Caminos y Ferrocarriles; 

CONSIDERANDO:

Que, el artículo 16 de la Ley N° 27181, Ley General de 
Transporte y Tránsito Terrestre establece que el Ministerio 
de Transportes y Comunicaciones es el órgano rector a 
nivel nacional en materia de transporte y tránsito terrestre, 
correspondiéndole dictar los reglamentos nacionales 
establecidos en la Ley; 

Que, por Decreto Supremo N° 017-2007-MTC se 
aprobó el Reglamento de Jerarquización Vial, en adelante, 
el Reglamento, norma que establece los criterios de 
clasificación de vías destinados a orientar las decisiones 
de inversión y operación de éstas, así como los criterios 
para la declaración de áreas o vías de acceso restringido;

Que, los artículos 4 y 6 del Reglamento, establecen 
que el Sistema Nacional de Carreteras, en adelante, 
SINAC, se jerarquiza en tres redes viales, que están a 
cargo de las autoridades competentes de los niveles 
de gobierno que corresponden a la organización del 
Estado, de manera que: (i) el Ministerio de Transportes y 
Comunicaciones, por el Gobierno Nacional, está a cargo 
de la Red Vial Nacional; (ii) los Gobiernos Regionales, 
a cargo de su respectiva Red Vial Departamental o 
Regional; y, (iii) los Gobiernos Locales, a cargo de su 
respectiva Red Vial Vecinal o Rural;

Que, el artículo 6 del Decreto Supremo N° 012-2013-
MTC, Decreto Supremo que aprueba la actualización 
del Clasificador de Rutas del SINAC y las disposiciones 
sobre dicho Clasificador, establece que el Ministerio de 
Transportes y Comunicaciones podrá disponer, a petición 
de las autoridades competentes previstas en el artículo 
6 del Reglamento, la reclasificación temporal de una vía, 
mediante Resolución Ministerial, la misma que tendrá 
vigencia hasta la conclusión de los proyectos viales que 
ejecuten las autoridades competentes; 

Que, mediante Resolución Ministerial Nº 072-2017 
MTC/01.02 se dispuso la reclasificación temporal de la 
Ruta Departamental o Regional N° AY-102 en el tramo: 
Emp. PE-28 B (Tambo) - San Miguel, como Ruta Nacional, 
asignándole el Código Temporal N° PE-28-I; 

Que, con Oficio Nº 465-2017-GRA/GG-OREI, el 
Gobernador del Gobierno Regional de Ayacucho hace 
de conocimiento de la Dirección General de Caminos 
y Ferrocarriles, la culminación de la formulación del 
Expediente Técnico, a nivel definitivo, del proyecto 
“Mejoramiento de la carretera departamental AY-102 
Tambo - San Miguel, Tramo Km. 00+000- Km. 13+248 ”, 
solicitando la restitución de dicho tramo vial como Ruta 
Departamental o Regional, a fin de continuar con la 
ejecución del referido proyecto; 

Que, por Memorándum N° 3969-2017-MTC/20, la 
Dirección Ejecutiva de PROVIAS NACIONAL remite 
y hace suyo el Informe N° 510-2017-MTC/20.7 por el 
cual la Unidad de Gerencial de Conservación emite 
opinión favorable a la solicitud de Gobierno Regional de 
Ayacucho, la misma que se encuentra sustentada en el 
Informe N° 040-2017-MTC/20.7.5.T.R.M.A. del Área de 
Gestión Vial e Inventario, en el cual señalan que vienen 
realizando trabajos de conservación vial en el corredor 
Emp. PE-28 B (L.D. en San Francisco) - Santa Rosa - 
Palmapampa - San Martín - Chiquintirca - Emp. AY-102 
(Puncli) - Pacchac - Nuñunga - Retama - San Miguel, que 
incluye el tramo: Tambo - San Miguel y, que mediante 
Resolución Directoral N° 10-2017-GRA/GG-OREI, el 
Gobierno Regional de Ayacucho aprobó el expediente 
técnico a nivel de solución definitiva para el “Mejoramiento 
de la Carretera Departamental AY-102 Tambo San Miguel, 
Tramo: Km 00+000 - km 13+248, en los distritos de San 
Miguel y Tambo, provincia de La Mar, Región Ayacucho”, 
por lo que recomienda dar por concluida la reclasificación 
temporal del tramo: Emp. PE-28B (Tambo) - San Miguel; 

Que, con Memorándum N° 1648-2017-MTC/14, la 
Dirección General de Caminos y Ferrocarriles da su 
conformidad al Informe N° 531-2017-MTC/14.07, a 
través del cual la Dirección de Caminos señala que a 
fin de permitir la ejecución del proyecto aprobado por el 
Gobierno Regional de Ayacucho, es procedente dar por 



18 NORMAS LEGALES Sábado 11 de noviembre de 2017 /  El Peruano

concluida la reclasificación temporal, como Ruta Nacional, 
de la Ruta N° AY-102 en el tramo: Emp. PE-28 B (Tambo) 
- San Miguel, dispuesta por el artículo 1 de la Resolución 
Ministerial N° 072-2017 MTC/01.02, a fin que readquiera 
su condición original como Ruta Departamental o Regional 
de la Red Vial del Departamento de Ayacucho; 

Que, asimismo, en el citado Informe, la Dirección de 
Caminos señala que a fin de que PROVIAS NACIONAL 
continúe con el mantenimiento del corredor Emp. PE-28 B 
(L.D. en San Francisco) - Santa Rosa - Palmapampa - San 
Martín - Chiquintirca - Emp. AY-102 (Puncli) - Pacchac - 
Nuñunga - Retama - San Miguel, es necesario determinar 
que la trayectoria de la Ruta Nacional, de código temporal 
PE-28 I, es la establecida por el artículo segundo de la 
Resolución Ministerial N° 378-2014-MTC/02;

De conformidad con lo dispuesto por la Ley N° 
29370, Ley de Organización y Funciones del Ministerio 
de Transportes y Comunicaciones, su Reglamento de 
Organización y Funciones aprobado por Decreto Supremo 
N° 021-2007-MTC y los Decretos Supremos N° 017-2007-
MTC y N° 012-2013-MTC;

SE RESUELVE:

Artículo 1.- Dar por concluida la reclasificación 
temporal, como Ruta Nacional, de la Ruta AY-102 en el 
Tramo: Emp. PE-28 B (Tambo) - San Miguel, dispuesta 
por el artículo 1 de la Resolución Ministerial N° 072-
2017 MTC/01.02, restituyéndose su condición como 
Ruta Departamental o Regional de la Red Vial del 
Departamento de Ayacucho. 

Artículo 2.- Determinar que la trayectoria de la Ruta 
Nacional con código temporal PE-28 I, es la establecida 
en el Artículo Segundo de la Resolución Ministerial N° 
378-2014-MTC/02, de acuerdo al siguiente detalle: 

“PE-28 I 
Trayectoria: Emp. PE-28 B (L.D. en San Francisco) 

- Santa Rosa - Palmapampa - San Martín - Chiquintirca 
- Emp. AY-102 (Puncli) - Pacchac - Nuñunga - Retama - 
San Miguel.” 

Regístrese, comuníquese y publíquese.

BRUNO GIUFFRA MONTEVERDE
Ministro de Transportes y Comunicaciones 

1585572-1

Otorgan a Avior E.I.R.L. Permiso de 
Operación de Servicio de Transporte Aéreo 
No Regular Internacional de pasajeros, 
carga y correo

RESOLUCIÓN DIRECTORAL
N° 594-2017-MTC/12

Lima, 25 de setiembre del 2017

VISTO: La solicitud de AVIOR E.I.R.L. sobre Permiso 
de Operación de Servicio de Transporte Aéreo No Regular 
Internacional de pasajeros, carga y correo.

CONSIDERANDO:

Que, con documento de Registro N° T-012440-2017 
del 13 de enero de 2017, rectificado con documento de 
Registro N° E-094757-2017 del 11 de abril de 2017, AVIOR 
E.I.R.L. solicitó Permiso de Operación de Servicio de 
Transporte Aéreo No Regular Internacional de pasajeros, 
carga y correo, por el plazo de cuatro (04) años;

Que, en aplicación del artículo 9º, literal g) de la Ley 
Nº 27261 - Ley de Aeronáutica Civil del Perú, la Dirección 
General de Aeronáutica Civil es competente para 
otorgar, modificar, suspender y revocar los Permisos de 
Operación y Permisos de Vuelo, resolviendo el presente 
procedimiento mediante la expedición de la Resolución 
Directoral respectiva;

Que, la Administración, en aplicación del principio de 
presunción de veracidad, acepta las declaraciones juradas 

y la presentación de documentos por parte del interesado, 
tomándolos por ciertos, verificando posteriormente la 
validez de los mismos, conforme lo dispone el Texto Único 
Ordenado de la Ley N° 27444 - Ley del Procedimiento 
Administrativo General, aprobado mediante Decreto 
Supremo N° 006-2017-JUS;

Que, según los términos del Memorando N° 082-2017-
MTC/12.LEG, Memorando Nº 016-2017-MTC/12.POA, 
Memorando N° 069-2017-MTC/12.POA, Memorando 
N° 072-2017-MTC/12.POA, Memorando Nº 389-2017-
MTC/12.07.CER, Memorando Nº 028-2017-MTC/12.07.
PEL e Informe Nº 462-2017-MTC/12.07, emitidos por 
las áreas competentes de la Dirección General de 
Aeronáutica Civil y que forman parte de la presente 
Resolución Directoral, conforme a lo dispuesto en el 
artículo 6°, numeral 6.2 del Texto Único Ordenado de 
la Ley N° 27444 - Ley del Procedimiento Administrativo 
General, se considera pertinente atender lo solicitado, 
al haber cumplido la recurrente con lo establecido en 
la Ley N° 27261 - Ley de Aeronáutica Civil del Perú, su 
Reglamento y demás disposiciones legales vigentes;

Estando a lo dispuesto por la Ley Nº 27261 - Ley de 
Aeronáutica Civil del Perú; su Reglamento, aprobado 
por Decreto Supremo N° 050-2001-MTC; demás 
disposiciones legales vigentes; y con la opinión favorable 
de las áreas competentes;

SE RESUELVE:

Artículo 1.- Otorgar a AVIOR E.I.R.L., de conformidad 
con los instrumentos internacionales vigentes, Permiso de 
Operación de Servicio de Transporte Aéreo No Regular 
Internacional de pasajeros, carga y correo, por el plazo 
de cuatro (04) años, contados a partir del día siguiente a 
la publicación de la presente Resolución Directoral en el 
Diario Oficial “El Peruano”.

El presente Permiso de Operación tiene carácter 
administrativo. Para realizar operaciones aéreas, 
AVIOR E.I.R.L. requiere el correspondiente Certificado 
de Explotador, así como las Especificaciones Técnicas 
de Operación, debiendo acreditar en estas etapas su 
capacidad legal, técnica y económico-financiera, con 
arreglo a lo dispuesto en la Ley y su Reglamentación, y de 
acuerdo a los procedimientos que establece la Dirección 
General de Aeronáutica Civil.

El Permiso de Operación está sujeto a las siguientes 
características:

 
NATURALEZA DEL SERVICIO:

- Aviación Comercial - Servicio de Transporte Aéreo 
No Regular de pasajeros, carga y correo.

ÁMBITO DEL SERVICIO:

- Internacional.

ZONAS Y/O PUNTOS DE OPERACIÓN:

Con derechos de tráfico de Tercera y Cuarta Libertad 
del Aire:

1. AMÉRICA DEL SUR

- BOLIVIA: La Paz, Cochabamba, Santa Cruz, Sucre, 
Potosí, Viru-Viru.

- ARGENTINA: Allen, Azul, Bahía Blanca, Bariloche, 
Bolívar, Buenos Aires, Casilda, Catamarca, Ceres, 
Chepes, Chilecito, Córdoba, Dolores, El Bolsón, Calafate, 
Ezeiza, Junín, General Alvear, Laboulaye, La Plata, 
La Rioja, La Cumbre, Necochea, Olavarría, Posadas, 
Reconquista, Río Gallegos, Rosario, San Fernando. 

- COLOMBIA: Bogotá, Isla San Andrés, Barranquilla, 
Cali, Cartagena, Cúcuta, Leticia, Medellín, Santa Marta. 

- CHILE: Antofagasta, Arica, Balmaceda, Calama, 
Chile Chico, Concepción, Curicó, Isla de Pascua, La 
Serena, Los Ángeles, Iquique, Viña del Mar, Valparaíso, 
Valdivia, Rocas de Santo Domingo, Santiago de Chile.

- BRASIL: Brasilia, Río de Janeiro, Sao Paulo, Natal, 
Marceió, Porto Alegre, Salvador de Bahía, Manaos, 
Fortaleza, Belem, Vitória, Santos Dumont, Campinas, 


